CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 27ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e
vinte  e  quatro  minutos,  realizou-se,  no  Plenário  da  Câmara Municipal  de  Ponte
Nova, a Vigésima Sétima Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais,
sob  a  presidência  do  vereador  Emersânio  Pinheiro  de  Carvalho,  e  com  a
participação dos vereadores José Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do
Couto.  Também  estiveram  presentes  a  Assessora  Legislativa  Cássia  Niquini
Siqueira Viana Chaves e o Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade.
Dando início aos trabalhos, o Presidente convidou o Sr. Marcelo Martins Domingos
e a  Sra.  Sueli  Tavares Ribeiro,  representantes da Associação de Motoristas  de
Transporte Escolar, para se manifestarem acerca do Projeto de Lei Complementar
4.143/2025, que altera a Lei Complementar nº 3.027, de 22 de janeiro de 2007, que
institui  o  Código  Municipal  de  Posturas,  para  estabelecer  a  idade  máxima  de
veículos destinados ao transporte coletivo de escolares, e dá outras providências.
Registra-se que os vereadores Wellington Sabino de Oliveira e Emersânio Pinheiro
de  Carvalho  participaram  da  discussão  sobre  o  referido  projeto  de  lei.  Após
prestados os esclarecimentos pelos representantes da Associação de Motoristas de
Transporte Escolar,  o Presidente realizou a leitura, para fins de recebimento, do
Segundo Projeto de Lei Complementar Substitutivo nº 4.163/2025, que altera a
Lei Complementar no 4.238/2019, para dispor sobre as jornadas de trabalho, criar
vagas em cargos e instituir a jornada de 12 x 36 horas, revoga a Lei Complementar
no 2.423/2000, que estabelece a jornada de trabalho dos Servidores Municipais, e
dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maior análise desse
projeto para emissão de parecer. Em seguida, realizou-se a discussão e deliberação
sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL 4.138/2025 - Institui o Plano Plurianual de
Investimentos  (PPA)  para  o  quadriênio  2026-2029  e  dá  outras  providências.
Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 2)
PLC 4.143/2025 - Altera a Lei Complementar nº 3.027, de 22 de janeiro de 2007,
que institui o Código Municipal de Posturas, para estabelecer a idade máxima de
veículos destinados ao transporte coletivo de escolares, e dá outras providências. A
Comissão  deliberou  por  aguardar  maior  análise  desse  projeto  para  emissão  de
parecer;  3) PL 4.146/2025 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito, dispõe sobre a aquisição de veículos para o transporte público e estabelece
as condições para sua cessão de uso à concessionária do serviço, como medida de
reequilíbrio  econômico-financeiro  do  contrato  de  concessão,  e  dá  outras
providências.  A  Comissão  deliberou  por  requerer  a  realização  de  um plebiscito
acerca da matéria proposta;  4) PL 4.152/2025 - Altera o §1º do artigo 21 da Lei

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Municipal nº 4.784/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2025). A Comissão
deliberou  por  discutir  e  votar  esse  projeto  em  Plenário,  sem  emendas;  5)  PL
4.153/2025 - Altera o § 1º art. 20 da Lei Municipal nº 4.856/2025, que dispõe sobre
as  diretrizes  para  elaboração  da  Lei  Orçamentaria  de  2026,  substitui  o  seu
Demonstrativo das Metas Prioridades.  A Comissão deliberou por discutir  e votar
esse projeto em Plenário, sem emendas; 6) PL 4.154/2025 - Estima a receita e fixa
a despesa do Município  de  Ponte Nova para o exercício  financeiro  de  2026.  A
Comissão  deliberou  por  aguardar  maior  análise  desse  projeto  para  emissão  de
parecer;  7) PLC 4.158/2025  - Altera a Lei Complementar nº 1.398/87, que dispõe
sobre  o  Código  de  Obras,  para  instituir  a  Certidão  de  Histórico  Cadastral  e
Habitabilidade  de  Imóvel,  e  dá  outas  providências.  A  Comissão  deliberou  por
aguardar maior análise desse projeto para emissão de parecer; 8) PLC 4.159/2025 -
Altera os artigos 93,116-A E 116 B da Lei Complementar nº 2.058/1995, que institui
o Código Tributário Municipal, para dispor sobre a Certidão de Histórico Cadastral e
Habitabilidade de Imóvel. A Comissão deliberou por aguardar maior análise desse
projeto para emissão de parecer; 9) PL 4.164/2025 - Institui o Programa de Apoio à
Família Atípica (PAFA) no âmbito do Município de Ponte Nova- MG e dá outras
providências. A Comissão deliberou por aguardar maior análise desse projeto para
emissão de parecer. Nada mais havendo a tratar, a reunião se encerrou às quinze
horas e doze minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos
membros da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho
Presidente

Guilherme Belmiro do Couto
Secretário

José Gonçalves Osório Filho
Membro

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br